
DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 1 DI 6 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  2 
 

NUM. 161 DEL 06-11-2023 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 1910 DEL 07-11-2023 
 

COPIA 
 

 

OGGETTO: CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO, DI "ISTRUTTORE TECNICO-GEOMETRA" EX CAT. C1. LIQUIDAZIONE COMPENSI 
COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
F.TO  MICHELE PIZZOLLA 

 IL R.U.P. 
F.TO  MICHELE PIZZOLLA 

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 2 DI 6 

 

 

Il DIRIGENTE DELL'AREA 1 
 

 
VISTO il Decreto Presidenziale n.39 del 23/03/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto 
Dirigente la Direzione dell’Area 1^ “OO. ll. - Affari Generali - Gestione Delega Cultura – Legale e 
contenzioso – Risorse Umane e Organizzazione”. 
VISTO la deliberazione di C.P. n.08 del 25/01/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
VISTO il Decreto Presidenziale n.9 del 07/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione PEG 2023-2025; 

RICHIAMATI: 
- la propria precedente determinazione dirigenziale n.129 del 22.12.2022 (R.G. n.2414/2022), 

con la quale è stato approvato l’avviso pubblico ed è stata disposta di un Bando di Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura - con contratto a tempo pieno ed indeterminato – 
di n. 2 posti di Istruttore Tecnico – Geometra – Area degli Istruttori- ex Cat. C1”, C.C.N.L. 
vigente del Comparto “Funzioni Locali”;  

- il Bando di Concorso pubblico di cui sopra, pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale della Provincia di Matera - all’indirizzo https://www.provincia.matera.it/ alla voce     
"Amministrazione trasparente - Bandi di concorso", nonché, per estratto, nella “Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 101 del 23-12-
2022, con scadenza in data 23.01.2023;  

- la Determinazione Dirigenziale n.253 del 08-02-2023, con cui si è provveduto all’ammissione 
dei candidati alla procedura concorsuale di che trattasi;  

- la Determinazione Dirigenziale RG n. 232 del 08.02.2023, con la quale è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice del Concorso in oggetto;  

- la propria Determinazione RG n. 1238 del 10-07-2023, di approvazione verbali e della 
Graduatoria finale di merito del Concorso in oggetto; 

- la propria determinazione RG n. 1354 del 26-07-2023, con la quale si disponeva la nomina e 
l’assunzione dei vincitori del concorso in parola; 

- il vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi e lo svolgimento delle procedure 
concorsuali” (approvato con deliberazione di consiglio provinciale n. 101 del 15/12/2008 della 
Provincia di Matera, così come modificato con Decreto della Presidente della Provincia n. 159 
del 22.12.2020; 

- la propria determinazione n. 289 del 17/08/2023 (R.G. 1481 del 21/08/2023), di impegno di 
spesa per i compensi alla Commissione esaminatrice; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 8 del 08/02/2023 (R.G. n.232/2023) con la quale 
è stata nominata la Commissione Esaminatrice del Concorso per la copertura di n. 2 posti, a tempo 
pieno e indeterminato, di “Istruttore Tecnico-Geometra” ex categoria C1, come di seguito indicato, 
ai sensi dell’art.7 dell'avviso pubblico : 
 

 
Nominativo Funzione nella Commissione 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 3 DI 6 

Ing. Pasquale Morisco 
Dirigente Area Tecnica della Provincia di Matera Presidente 

Ing. Ignazio Oliveri 
Dirigente del Comune di Matera, a tempo determinato Componente Esperto   

Ing. Giuseppina Gerardi 
Assistente Servizi Tecnici Geometra del Comune di Matera Componente Esperto   

Dr.ssa Silvia Taratufolo 
Istruttore Amministrativo della Provincia di Matera Segretario verbalizzante  

 

PRESO ATTO che nella predetta determinazione di nomina della commissione esaminatrice si fa 
espresso richiamo al D.P.C.M. 24 aprile 2020; 
VISTE le richieste di liquidazione del compenso spettante, acquisite in data 15-09-2023 al 
protocollo dell’Ente al n. 0017805 e in data 19-09-2023 al prot. 0018075, rispettivamente dall’Ing. 
Ignazio Antonio Oliveri e dall’Ing. Giuseppina Girardi; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla liquidazione dei compensi ai componenti della 
commissione esaminatrice; 

 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni e integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni e integrazioni; 
 lo Statuto Provinciale; 
 il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 i Contratti Collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
 il DPCM del 24 aprile 2020, in GURI n. 225 del 10 settembre 2020 che determina i nuovi 

compensi per le commissioni di concorso; 
 l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012; 
 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si 

accerta il disposto di cui al comma 8; 
 gli artt. 151, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in 

diritto meglio specificate in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €. 3.200,00, al lordo delle ritenute, 
quale compenso stabilito con determinazione n.289 del 17/08/2023 (R.G. 1481 del 21/08/2023), 
in favore dei componenti esterni-esperti facenti parte della Commissione Esaminatrice del 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti, a tempo pieno e 
indeterminato, di “Istruttore Tecnico-Geometra” – Area degli Istruttori - ex categoria C1; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.3.472,00 al Bilancio 2023 a discarico dell’impegno 
assunto con determina n. 289 del 17/08/2023 (R.G. 1481 del 21/08/2023), come di seguito 
indicato: 
 €.3200,00 al cap.360 “Spese per Commissioni giudicatrici dei concorsi a posti di ruolo ed 

altre Commissioni” (impegno n.626); 
 €.272,00 al Cap. 360/10 “Spese per Commissioni giudicatrici dei concorsi a posti di ruolo 

ed altre Commissioni”: IRAP (impegno n.627); 
4. DI EMETTERE un mandato di pagamento di €.1.600,00 in favore dell’Ing. Ignazio Oliveri, 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 4 DI 6 

cod. Fisc. XXXX mediante bonifico bancario XXXX, vedi allegato; 

5. DI EMETTERE, inoltre, un mandato di pagamento di €.1.600,00 in favore dell’Ing. Giuseppina 
Girardi Cod. Fisc. XXXX, mediante bonifico bancario XXXX vedi allegato;  

6. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del Procedimento dr. Vincenzo Pierro; 

7. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui 
all’art.147 bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Personale e al Servizio Finanziario; 
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della 

Provincia di Matera, nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente "Bando di 
Concorsi". 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 5 DI 6 

 
 
 
 

 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  2 
F.TO DR. VINCENZO PIERRO 

 
 

 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 1910 DEL 07-11-2023 - PAG. 6 DI 6 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 1910 del 07-11-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
07-11-2023 al 22-11-2023 al num. 2138 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Vincenzo Pierro 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


